Дело № 5-922-0302/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 августа 2018 года

                                 п.г.т Игрим

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка№1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Сабитова Сагита Сабитовича, * года рождения, уроженца *, не работающего, зарегистрированного по адресу: *, ранее к административной ответственности не привлекавшегося
УСТАНОВИЛ:
25 мая 2018 года примерно  в 21 час 00 минут  Сабитов С.С. находясь рядом с детским садом «*» на  ул.*, умышленно порезал правое переднее колесо на автомобиле *, принадлежащему *., причинив ущерб на сумму 1500 рублей, который для *. является не значительным.
В действиях Сабитов С.С. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.7.17 КоАП РФ.

Потерпевший *. надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание  не явился, о причинах неявки суд не известил, об отложении судебного заседания не ходатайствовал

Привлекаемое к ответственности лицо Сабитов С.С., надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание  не явился, о причинах неявки суд не известил, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности Сабитова С.С. по имеющимся в деле доказательствам.

Вина Сабитова С.С. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом от 07 июня 2018 года об административном правонарушении № *; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 07.06.2018 года; копией заявления *. от 28.05.2018 года зарегистрированного в дежурной части ОМВД России по Березовскому району  КУСП №*; копией объяснения *. от 28.05.2018 года; протоколом осмотра места происшествия от 28 мая 2018 года с графической таблицей; объяснением сторожа д/с «*»  от 28.05. 2018 года; - *справкой стоимости восстановительного ремонта колеса; объяснением Сабитова С.С.  от 07.06 2018 года.
Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Сабитова С.С. состава вменяемого административного правонарушения.

Действия Сабитова С.С суд квалифицирует по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленное уничтожение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Сабитова С.С., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.29.9 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Сабитова Сагита Сабитовича признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей, который перечислить на следующие реквизиты: УФК по ХМАО-Югре (ОМВД по Березовскому району), банк получателя РКЦ Ханты-Мансийский г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601010390, ОКТМО 7182000, р/с 40101810900000010001, БИК 047162000, КПП 860101001, КБК 18811690050056000140, УИН *.

Постановление может быть обжаловано в Берёзовский районный суд непосредственно или через мирового судью судебного участка №2 Березовского судебного района в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

    Р.Ф. Сафин